Confirmat exemplum Matrimonii, cui ut ostendit, debet illi præfessus Parochus, quando conjuges exprimunt suum consensum inter se.

Respondeo ad ultimum; ut valeat Matrimonium initum per Procuratorem, non requiritur præfensa Parochi, & testimoniū in confirmatione instrumenti, sive quando datur mandatum contrahendi; sed in ipso contratu, sive dum Procurator exprimit consensum Principis seu mandantis, ut habet recepta Multorum opinio. Cur ergo non similiiter sufficit ad valorem Matrimonii, quod Parochus sit præsens, quando interpres exprimit consensum conjugum? Nam in illa expressione solum perficitur contractus, in tantum ut si ante expressionem interius revocasset suum consensum, Matrimonio non valeret. Sed de hac controversia in proprio tractatu.

Interim do rationem disparatis inter Confessionem, & Matrimonium; præfensa Parochi requiritur, ut Ecclesia possit constare de Matrimonio contracto; at vero præfensa Confessarii, ut cognitā causā, id est, peccatis

BOS

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

penitentis, & interna ejus dispositione, ponere de his, quae novit per proprium sensum, & quibus praefens fuit.

Quidquid sit de his duabus sententiis, que Non ducit  
sit alteri præferenda, de quo proprio loco, ut efficax  
saltem ex iam dictis patet, non duci efficax argumentum à Matrimonio per interpretem, triunfo ad Confessionem per interpretem. Et aliud pet. inter-  
certum est, tali calu Confessionem inadæquatè Confessio-  
nem in presentia Confessarii. Unde autem non per in-  
confit, Clementem dæmnae hujusmodi interpretatio.

Confessionem, & non potius illam, quæ

adæquatè fieret in absentia Confessarii? Po-

stulum cum accusatio fiat, ut fatetur Lugo Legg.  
Suprà n. 70, quando interpres loquitur, tunc

enim Confessarius percipit delicta; Confessio-

autem quid aliud est, quæ accusatio?

Dices; communi judicio testes illi non 86.

existimant se, aut ab aliis existimantur inter- Objectio ex

pretes moribundi, quoad præsentem Confessio-

nem, sed solum testes voluntatis præ-

terita, ut etiam colligitur ex Leone Papa, &

Arausiano. Unde ante Decretum Clementis

censebat in tali calu à Doctoribus communi-

iter Confessio fieri absenti. Ipseque Clemens

declaravit Card. Bellarmino, nec non Petro

Lombardo Archiepiscopo Armachano, se non

intendisse suo Decreto hunc casum compre-

bendere; quæ declaratio fuisse utique imper-

tinens, si Pontifex putasset Confessionem

talem non fieri ablenti. Ita Herinckx part. 4o

tract. 4. disp. 3. n. 73.

Rerpondet; communi judicio testes illi Responso.

existimantur testes voluntatis præterita, ut

colligitur ex Leone Papa, & Arausiano; ergo

sunt quasi interpres moribundi quoad

præsentem Confessionem, negatur Confe-

quentia; immo quia testes, id est quasi inter-

pretes; nam testimonium illud est quasi accu-

satio penitentis, talis, qualis pro tuni haberet

potest; testimonium, inquam, illud, non fe-

cundum se spectat; sed quatenus conju-

ctum voluntati mortaliter perseveranti in præ-

sentia Confessarii.

Atque ut verum esset, quod dicit Herinckx,

nempe, ante Decretum Clementis censebatur

in tali calu à Doctoribus communiter Con-

fessio fieri absenti; liquet profecto, quod;

emergente nova aliquâ difficultate, sacerdoti

DD. aliter incipiunt sentire, & loqui,

quæ antea sentiebant, & loquebantur. Igitur

Confessorem, quam ante Decretum, quando

nulla erat controversia de ejus valore, censem-

bant, & vocabant Confessionem absenti sa-

tem, ut distinguitur contra Confessionem,

qua communiter immediatè fit ab ipso peni-

tente Confessario præsenti, postmodum oc-

casione Decreti Clementis Nonnulli incep-

erunt existimare & vocare Confessionem præ-

sentifactam per interpretem.

Nec ideo impertinet fuisse declaratio Pon-

tificis, immo maxime pertinens; quia eum

612 Disput. 7. De Sacramento Pénitentia.

non satis ex verbis Decreti constaret, de qua Confessione absenti facta Pontifex loqueretur, planè conveniens erat, ad tollendum omne dubium, ut declararet intentum suum, id est, quam Confessionem ipse existimaverit fieri absenti, & non praesenti, quando dedit suum Decretum. Declaravit autem Pontifex, Confessionem in casu nolto non comprehendit suo Decreto; utique quia censebat eam non fieri absenti, sed praesenti.

87.  
Tertia responso ad  
Decretum  
Clem. ex  
Lugone.

Si dixeris; equidem propter primum argumentum Lugonis non placet hoc responsus per me licet, & sub iacio tertiam responsonem, quam excogitavit Lugo supra n. 72. dicens, Decretum Clementis loqui de Confessione stricta, id est, de accusatione, quæ in actu secundo aliquis se judicialiter accusat, ut quando reus in iudicio interrogatus, confiterit iuridice suum crimen coram Judge & Notario. At vero Lex Papa, & Concilia supra adducta, in magis universalis significatione, quæ extenditur ad ea, que praecedunt, ut cum reus dicat: Ego volo confiteri meum delictum, de quo sum accusatus; vel quando ad hunc finem vocat Judge & Notarium, ut audiat eius Confessionem, quo facto implicitè videtur jam reus confiteri suum delictum. Solet autem hęc Confessio generalis vocari propositum confitendi, et quodammodo Confessio extrajudicialis, quia non coram Judge & Notario, qui venit possit dici judicialis, quia videlicet ordinatur ad Judge, & est pars Judge, & materia illius.